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ZAPISNIK 
27. sjednice Povjerenstva za vanjsku i trgovinsku politiku, 

carine, promet i veze Doma naroda 
Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, 

održane 11. 6. 2009. godine 
 

 Sjednicu Povjerenstva za vanjsku i trgovinsku politiku, carine, promet i veze Doma 
naroda Parlamentarne skupštine BiH (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) sazvala je 
predsjedateljica Povjerenstva Alma Čolo. 
 
 Sjednici Povjerenstva, u svojstvu članova, nazočili su: Alma Čolo, Dušanka Majkić, 
Adem Ibrahimpašić, Rudo Vidović i Slobodan Šaraba, te Nenad Pandurević, tajnik  
Povjerenstva. Odsutnost je opravdao Branko Zrno. 
                
 Sjednici su, u svojstvu predlagatelja i izvjestitelja, nazočili: Hamdo Tinjak - tajnik, 
Dušan Nešković i Dragiša Mekić - pomoćnici ministra, Mithat Salić, Nenad Klačar i Samir 
Sabljica - voditelji  odsjeka  u Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Zoran 
Perković - pomoćnik ministra  vanjskih poslova BiH, Miroljub Krunić -  pomoćnik ministra 
financija i trezora BiH, Draženka Malićbegović - pomoćnica ministra civilnih poslova BiH, 
Emir Mehmedović - voditelj odsjeka u Ministarstvu pravde BiH, Ermin Pešto - pomoćnik 
ministra i Lejla Hadžić - viša stručna suradnica u Ministarstvu sigurnosti BiH, Dragiša 
Stanković - član Konkurencijskog vijeća, Darko Čobanov - zamjenik ravnatelja Ureda za 
veterinarstvo BiH, Snežana Akulović - savjetnica ravnatelja Uprave za zaštitu zdravlja bilja 
BiH, Sandra Kasalo-Fazlić - menadžer u Japan Tobacco, Momir Tošić - voditelj 
Makroekonomskog sektora u Vanjskotrgovinskoj komori BiH, Igor Petković - savjetnik 
zamjenice predsjedatelja Doma naroda  Dušanke Majkić, Zoran Brkić - viši stručni suradnik u 
Sektoru za odnose s javnošću u PSBiH i Jerko Ivanković Lijanović - zastupnik u Zastupničkom 
domu Parlamentarne skupštine BiH, kao predstavnik predlagatelja Zakona o zaštiti domaće 
proizvodnje unutar Sporazuma CEFTA. 
 
 Sjednica Povjerenstva započela je u 12 sati. 
 
 Nakon što je konstatirala da postoji kvorum, predsjedateljica Povjerenstva Alma Čolo 
predložila je sljedeći 
 

D N E V N I   R E D 
 

1. Usvajanje Zapisnika 26. sjednice Povjerenstva za vanjsku i trgovinsku politiku, carine, 
promet i veze Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH; 
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2. Razmatranje Prijedloga zakona o zaštiti domaće proizvodnje unutar Sporazuma CEFTA 
(druga faza u povjerenstvu) - predlagatelj: Zastupnički dom PSBiH; 

3. Razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o konkurenciji (prva 
faza u povjerenstvu) - predlagatelj: Vijeće ministara BiH; 

4. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o kreditu između Bosne i Hercegovine, 
koju zastupa Ministartsvo financija i trezora BiH, i Raiffeisen Zentralbank Ősterreich 
Aktiengesellschaft – Razvoj vodoopskrbnog sustava u općini Livno; 

5. Davanje suglasnosti za ratificiranje Aneksa II. Sporazuma između Bosne i Hercegovine 
i Kraljevine Norveške o financiranju projekta u korist pravosuđa i/ili sudova i 
tužiteljstava u Bosni i Hercegovini; 

6. Davanje suglasnosti za ratificiranje Međunarodnih zdravstvenih propisa (2005); 
7. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o ekonomskoj suradnji između Vijeća 

ministara BiH i Vlade Republike Srbije; 
8. Davanje suglasnosti za ratificiranje Amandmana na Konvenciju o osnivanju Vijeća za 

carinsku suradnju; 
9. Davanje suglasnosti za ratificiranje Europske konvencije o obavijestima o stranom 

pravu (London, 7. lipanj 1968) s Dodatnim protokolom (Strasbourg, 15. ožujak 1978); 
10. Davanje suglasnosti za ratificiranje Dodatnog protokola uz Kaznenopravnu konvenciju 

protiv korupcije (ETS 191), Strasbourg, 15. svibanj 2003; 
11. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća 

ministara Republike Albanije o suradnji u borbi protiv kriminala, posebice terorizma, 
nelegalne trgovine drogom i organiziranog kriminala; 

12. Davanje suglasnosti za ratificiranje Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije o održavanju redovitih sastanaka 
predstavnika graničnih policija na državnoj, regionalnoj i lokalnoj razini; 

13. Davanje suglasnosti za ratificiranje Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije o provođenju zajedničkih ophodnji uz 
zajedničku državnu granicu; 

14. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma izmedu Vijeća ministara BiH i Vlade 
Crne Gore o provodenju graničnih provjera na zajedničkim graničnim prijelazima; 

15. Razmatranje dopisa Ministarstva vanjskih poslova BiH „Mapa puta za liberalizaciju 
viznog režima za građane Bosne i Hercegovine – obveze koje treba hitno ispuniti“, na 
osnovi zaduženja Kolegija Doma naroda (dopis broj: 02-50-1-24-27-4/09 od 13. 5. 
2009); 

16. Razmatranje izvješća i informacija Ministarstva vanjskih poslova BiH: 
- Rezolucija o europskoj savjesti i totalitarizmu (zasjedanje Europskog parlamenta 1. i 

2. travnja 2009), 
- Konferencija zemalja članica - potpisnica Jadranske povelje, od 1. 7. 2009. BiH 

preuzima šestomjesečno predsjedanje; 
17. Razmatranje izvješća o međunarodnim aktivnostima parlamentarnih povjerenstava i 

izaslanstava PSBiH: 
- Izvješće o sudjelovanju Izaslanstva PSBiH u PSOESS-a u nadgledanju izbora u 

Makedoniji, 22. 3. 2009, 
- Izvješće o sudjelovanju Izaslanstva PSBiH u PSOESS-a u nadgledanju izbora u 

Crnoj Gori, 29. 3. 2009, 
- Izvješće sa zimskog zasjedanja Parlamentarne skupštine OESS-a, Beč, 19. i 20. 

veljače 2009, 
- Izvješće s 2. dijela redovitog zasjedanja Parlamentarne skupštine Vijeća Europe za 

2009. godinu, Strasbourg, od 27. do 30. travnja 2009, 
- Izvješće o posjetu izaslanstva Parlamentarne skupštine BiH Parlamentu Islamske 

Republike Iran, od 4. do 7. svibnja 2009, 
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- Uloga parlamenata u poticanju konkurentnosti i gospodarskog rasta kroz unapređenje 
poslovnog okružja u zemljama zapadnog Balkana, Beograd, 6. i 7. ožujka 2009 -  
Deklaracija o budućoj suradnji parlamenata regije, 

- Izvješće o sudjelovanju izaslanstva Parlamentarne skupštine BiH na proslavi 60. 
obljetnice NATO-a; 

18. Tekuća pitanja. 
 

Predloženi dnevni red jednoglasno je usvojen. 
 

1. Usvajanje Zapisnika 26. sjednice Povjerenstva za vanjsku i trgovinsku politiku, carine, 
promet i veze Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH 

 
Zapisnik 26. sjednice Povjerenstva jednoglasno je usvojen. 

 
2. Razmatranje Prijedloga zakona o zaštiti domaće proizvodnje unutar Sporazuma 

CEFTA (druga faza u povjerenstvu) - predlagatelj: Predstavnički dom PSBiH 
 

Predsjedateljica Povjerenstva, Alma Čolo, podsjetila je nazočne na do sada provedenu 
proceduru po ovom zakonskom prijedlogu u PSBiH.  Istaknula je da je predlagatelj zakona 
Zastupnički dom PSBiH, koji ga je usvojio na 46. sjednici, održanoj 18. 2. 2009. godine. 
Prijedlog zakona dostavljen je Domu naroda 20. 2. 2009. radi razmatranja i usvajanja. 
Podsjetila je i na proceduru u Povjerenstvu i Domu naroda.  

 
Povjerenstvo je na 25. sjednici, održanoj 15. 4. 2009, u svojstvu nadležnog povjerenstva 

i u nazočnosti predstavnika predlagatelja, razmatralo Prijedlog zakona u prvoj fazi u 
povjerenstvu i većinom glasova podržalo načela predloženog zakona. Dom naroda 
Parlamentarne skupštine BiH usvojio je Prijedlog zakona u prvom čitanju na 28. sjednici, 
održanoj 27. 4. 2009. Prilikom usvajanja Prijedloga zakona u prvom čitanju, Dom naroda  
usvojio je i sljedeći zaključak: „Zadužuje se Vijeće ministara BiH i nadležno ministarstvo da 
zbog poremećaja na tržištu i golemog deficita u međusobnoj razmjeni poljoprivrednih 
proizvoda poduzmu aktivnosti na pronalaženju odgovarajućih rješenja s ciljem zaštite 
poljoprivredne proizvodnje u Bosni i Hercegovini“. 
 

Predsjedateljica Povjerenstva također je podsjetila da je amandmanska faza, sukladno 
Poslovniku Doma naroda, istekla 12. 5. 2009. i na Prijedlog zakona nisu uloženi amandmani. 
Povjerenstvo je, u nazočnosti predlagatelja, razmatralo Prijedlog zakona u drugoj fazi u 
povjerenstvu na 26. sjednici, održanoj 18. 5. 2009. i tada odlučilo ne izjašnjavati se o 
Prijedlogu zakona, odnosno većinom je glasova prihvatilo sljedeći zaključak: “Traži se od 
Kolegija Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH da odobri produljenje roka za ulaganje 
amandmana na Prijedlog zakona o zaštiti domaće proizvodnje unutar Sporazuma CEFTA do 24 
sata prije održavanja sljedeće sjednice Povjerenstva, te produljenje roka za dostavu izvješća o 
Prijedlogu zakona do 48 sati prije održavanja sljedeće sjednice Doma naroda.“ 
 

Kolegij Doma naroda razmatrao je zaključak Povjerenstva na 28. sjednici, održanoj     
20. 5. 2009. godine, kada je odlučio „produljiti amandmansku fazu i rok za dostavu izvješća za 
15 dana od dana održavanja 29. sjednice Doma naroda“. Predsjedateljica je konstatirala da na 
Prijedlog zakona i tijekom produljene amandmanske faze nisu uloženi amandmani. Osim toga, 
dodala je, Povjerenstvu nisu dostavljene informacije o bilo kakvim značajnijim događajima ili 
aktivnostima u vremenu nakon održavanja prethodne sjednice Povjerenstva, a  koji bi mogli biti 
od utjecaja na donošenje ovoga Zakona. 
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 Hamdo Tinjak, tajnik Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH,  rekao je 
kako ga je ministar zadužio za obavještavanje članova Povjerenstva da od ranije poznato 
stajalište Ministarstva nije promijenjeno, te da Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih 
odnosa ne podržava Prijedlog zakona o zaštiti domaće proizvodnje, odnosno ne podržava 
ovakav način rješavanja problema u vanjskotrgovinskoj razmjeni. 
 
 Jerko Ivanković Lijanović, zastupnik u Zastupničkom domu Parlamentarne skupštine 
BiH, kao predstavnik predlagatelja Zakona o zaštiti domaće proizvodnje unutar Sporazuma 
CEFTA, naglasio je kako je u međuvremenu obavio konzultacije s OHR-om i Europskom 
komisijom. Naglasio je da su članovi ekspertnog tima predstavnika Europske komisije za BiH,  
g. Kourkoulasa, istaknuli kako su svoja stajališta o Prijedlogu zakona o zaštiti domaće 
proizvodnje na izvjestan način zasnovali na stajalištima Ministarstva vanjske trgovine i 
ekonomskih odnosa BiH te se i njihov apel za eventualno odbijanje Zakona temeljio na tome, a 
ne na biti Zakona. Također je podcrtao da su dvije stvari ostale nerazjašnjenje – dio koji se 
odnosi na tarifne oznake i postupak pregovaranja. U Zakonu smo se odlučili za glave carinske 
tarife, a ne za tarifne oznake kako ne bi bilo manipulacije u njegovoj provedbi, jer u carinskoj 
tarifi postoji veliki broj sličnih tarifnih oznaka. Planirano je, sukladno članku 23.bis, prije 
stupanja na snagu ovoga Zakona pokrenuti razgovore sa susjedima i usuglasiti zajedničko 
rješenje. 
 
 Dušanka Majkić je istaknula da ona smatra da bi se primijenio članak 23.bis mora 
postojati dokaz da se radi o ugroženosti domaće proizvodnje. Osvrnula se i na proceduru, 
odnosno obrazloženje da će se nakon usvajanja zakona pokrenuti konzultacije, te postavila 
pitanje - je li to dobar način za dolazak do razgovora sa susjedima? Smatra da je  predlagač 
nedovoljno spreman ušao u ovu proceduru. Međutim, dodala je da se u slučaju ovog zakona 
može postaviti pitanje cilja i sredstva te istaknula da je ovo pitanje postalo više politički nego 
ekonomski problem. 
  
 Rudo Vidović kazao je kako je na prošloj sjednici odgađanjem izjašnjenja o ovome 
Zakonu ostavljen prostor za dodatne argumente o eventualnoj potpori Zakonu, a do danas se 
ništa nije nova dogodilo. Smatra da nitko u BiH nije protiv zaštite domaće proizvodnje, ali 
temeljem podrobnije analize Zakona, a i  prema  informacijama koje je sam prikupio te 
pismima upozorenja nadležnog ministarstva i predstavnika međunarodnih organizacija i 
veleposlanstava, ovaj Zakon ne može podržati. Osnovni razlog tomu je što će on dovesti u 
pitanje međudržavni sporazum CEFTA. 
 
 Adem Ibrahimpašić u svome je izlaganju istaknuo kako će dati potporu ovome Zakonu 
stoga što smatra da će on utjecati na rješavanje problema naših izvoznika, te da će naši partneri 
iz susjednih zemalja prihvatiti razgovore za njihovo rješavanje. Naveo je primjer zabrane 
izvoza goveđeg mesa koja traje već devet godina, zatim dugo čekanje naše robe na granici i 
potrebu za sklapanjem sporazuma sa susjednim zemljama o međusobnom priznavanju 
certifikata o kvaliteti. Parlamentarna skupština BiH ima obvezu prema biračima i dužna je 
učiniti ono što je u njezinoj nadležnosti. Stoga donošenje ovoga Zakona predstavlja zaštitu 
domaćih proizvođača i izvoznika te će sigurno utjecati na rješavanje brojnih problema sa 
susjednim zemljama. 
 
 Slobodan Šaraba rekao je da će poduprijeti Prijedlog ovoga zakona, a osnovni razlog 
tomu su domaći proizvođači i prerađivači koji su u katastrofalnom položaju u odnosu na 
proizvođače i prerađivače u našem okruženju. 
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 Jerko Ivanković Lijanović dao je objašnjenje u vezi s početkom pregovora, jer su 
postojale dvije mogućnosi za početak pregovora. Prva mogućnost bila je da Vjeće ministara 
donese odluku i pokrene pregovore. A kako to nije učinjeno, mi u PSBiH ne možemo pokrenuti 
pregovore prije glasovanja, jer bi to značilo prejudiciranje odluke unutar parlamenta. Tek 
nakon glasovanja imamo mogućnost pregovora. 
 
 Predsjedateljica Povjerenstva je zaključujući raspravu naglasila kako se Zakon nalazi u 
proceduri već četiri mjeseca i ostavljeno je dovoljno prostora za poštovanje odredbe članka 
23.bis, obavljanje konzultacija prije nego što država uvede unilateralne mjere te je, budući da 
ništa nije urađeno, predložila članovima Povjerenstva da se, sukladno članku 104. Poslovnika 
Doma naroda PSBIH, izjasne o Prijedlogu zakona u drugoj fazi u povjerenstvu. 
 

Nakon toga pristupilo se glasovanju te je Povjerenstvo, s četiri glasa “za” i jednim 
glasom “protiv”, prihvatilo Prijedlog zakona o zaštiti domaće proizvodnje unutar Sporazuma 
CEFTA u drugoj fazi u povjerenstvu. 
 
 U skladu s odredbama članka 107. Poslovnika Doma naroda Parlamentarne skupštine 
BiH, Povjerenstvo je izvjestiteljem na sjednici Doma odredilo Almu Čolo, predsjedateljicu 
Povjerenstva. 
 
3. Razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o konkurenciji 

(prva faza u povjerenstvu) - predlagatelj: Vijeće ministara BiH 
 
 Predsjedateljica je podsjetila da Povjerenstvo razmatra Prijedlog zakona u skladu s 
člankom 98. Poslovnika, tj. radi dostave Domu naroda mišljenja o načelima predloženog 
zakona. Upoznala je nazočne o do sada provedenoj proceduri po ovome Prijedlogu zakona. 
 

Vijeće ministara BiH je, kao ovlašteni predlagatelj, 29. 4. 2009. godine Parlamentarnoj 
skupštini BiH dostavilo Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o konkurenciji, sa 
zahtjevom za razmatranje po temeljnom zakonodavnom postupku. Ustavnopravno povjerenstvo 
Doma naroda Parlamentarne skupštine BiH razmatralo je Prijedlog zakona na 38. sjednici, 
održanoj 4. 6. 2009, i dostavilo mišljenje o postojanju valjane ustavnopravne osnove za 
usvajanje navedenog Zako i usuglašenosti s Ustavom i pravnim sustavom BiH. Zastupnički 
dom PSBiH usvojio je Prijedlog zakona u prvom čitanju na 54. sjednici, održanoj 27. 5. 2009.  
  

Predsjedateljica je izvijestila da je, shodno odredbama članka 98. stavak (2) Poslovnika, 
zatraženo i dobiveno mišljenje Direkcije za europske integracije BiH u kojem je, uz ostalo, 
navedeno: „Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o konkurenciji djelomično je 
usklađen“ s relevantnim aktima Europske zajednice te da „donošenje izmjena i dopuna Zakona 
o konkurenciji predstavlja realizaciju kratkoročnog prioriteta iz Europskog partnerstva koji se 
odnosi na poboljšanje postojećeg antitrustovskog zakonodavstva sukladno zahtjevima 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju“. 
 
 Samir Sabljica, voditelj  odsjeka u Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa 
BiH, kraće je obrazložio Prijedlog zakona. Rekao je da je Zakon ostvarenje akcijskog plana za 
realizaciju prioriteta iz dokumenta o Europskom partnerstvu s Bosnom i Hercegovinom. Dana 
29. travnja u Bruxellesu je održan sastanak Pododbora za unutarnje tržište i konkurenciju BiH i 
Europske komisije, na kojem su predstavljene izmjene i dopune Zakona o konkurenciji, što je 
pozdravljeno i ocijenjeno napretkom u procesu europskih integracija i usklađivanju s 
komunitarnim pravom Europske unije. 
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 Dušanka Majkić rekla je kako je jasno da konkurencija spada u prioritete Europskog 
partnerstva i ovaj je Zakon već trebao biti usvojen. Ustvrdila je da je Prijedlog zakona ishod 
analize i usuglašavanja s direktivama Europske unije, te u tom smislu nije potrebno voditi 
raspravu već usvojiti Zakon. 
 
 Dragiša Stanković, član Konkurencijskog vijeća BiH, istaknuo je kako je Zakon 
potpuno usklađen s  europskom regulativom i čudi ga mišljenje Direkcije za europske 
integracije BiH da je djelomično usklađen. 
 
 U kraćoj raspravi o usklađenosti Zakona sa zakonodavstvom Europske unije i mišljenju 
DEI-ja sudjelovali su: Dušanka Majkić, Samir Sabljica i Dragiša Stanković. Nakon rasprave 
predsjedateljica je konstatirala da nije potrebno voditi daljnju raspravu o tome, predlažući 
članovima Povjerenstva da se izjasne o načelima predloženog zakona. 
 

Povjerenstvo je jednoglasno podržalo načela Prijedloga zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o konkurenciji. 

 
Povjerenstvo je, također jednoglasno, odlučilo predložiti Domu naroda da, prilikom 

usvajanja Prijedloga zakona u prvom čitanju, donese i sljedeći zaključak: “Budući da 
Zastupnički dom Parlamentarne skupštine BiH još nije okončao proceduru usvajanja 
Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o konkurenciji, produljuje se 
amandmanska faza za ovaj Prijedlog zakona do 48 sati prije održavanja sjednice Povjerenstva 
na kojoj će biti razmatran”. 
 
4. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o kreditu između Bosne i Hercegovine, 

koju zastupa Ministarstvo financija i trezora BiH, i Raiffeisen Zentralbank Ősterreich 
Aktiengesellschaft – Razvoj vodoopskrbnog sustava u općini Livno 

5. Davanje suglasnosti za ratificiranje Aneksa II. Sporazuma između Bosne i Hercegovine 
i Kraljevine Norveške o financiranju projekta u korist pravosuđa i/ili sudova i 
tužiteljstava u Bosni i Hercegovini 

 
           Predsjedateljica Povjerenstva predložila je oba međunarodna sporazuma razmatrati 
zajedno, jer su oba u nadležnosti Ministarstva financija i trezora  BiH i odnose se na istu  
problematiku. Prijedlog je jednoglasno prihvaćen. 
 
         Nakon uvodnog obrazloženja koje je dao Miroljub Krunić, pomoćnik ministra financija i 
trezora BiH,  članovi Povjerenstva jednoglasno su odlučili predložiti Domu naroda davanje 
suglasnosti za ratificiranje: 
 

- Sporazuma o kreditu između Bosne i Hercegovine, koju zastupa Ministarstvo financija i 
trezora BiH, i Raiffeisen Zentralbank Ősterreich Aktiengesellschaft – Razvoj 
vodoopskrbnog sustava u općini Livno i 

- Aneksa II. Sporazuma između Bosne i Hercegovine i Kraljevine Norveške o financiranju 
projekta u korist pravosuđa i/ili sudova i tužiteljstava u Bosni i Hercegovini. 
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6. Davanje suglasnosti za ratificiranje Međunarodnih zdravstvenih propisa (2005) 
 
         Uvodno obrazloženje o Međunarodnim zdravstvenim propisima dala je Draženka 
Malićbegović, pomoćnica ministra civilnih poslova BiH. 
 

Nakon izlaganja predstavnika nadležnog ministarstva članovi Povjerenstva jednoglasno 
su odlučili predložiti Domu naroda davanje suglasnosti za ratificiranje Međunarodnih 
zdravstvenih propisa (2005). 
 
7. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma o ekonomskoj suradnji između Vijeća 

ministara BiH i Vlade Republike Srbije 
8. Davanje suglasnosti za ratificiranje Amandmana na Konvenciju o osnivanju Vijeća za 

carinsku suradnju 
 
           Predsjedateljica Povjerenstva predložila je oba međunarodna sporazuma razmatrati 
zajedno, jer su oba u nadležnosti Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa.  
 
          Uvodno obrazloženje za Sporazum o ekonomskoj suradnji između Vijeća Ministara BiH 
i Vlade Republike Srbije dao je Mithat Salić, a obrazloženje za Amandman na Konvenciju o 
osnivanju Vijeća za carinsku suradnju dao je Nenad Klačar, također voditelj odsjeka u 
Ministarstvu vanjske trgovine i ekonomskih odnosa. 
 

Nakon izlaganja predstavnika nadležnog ministarstva, članovi Povjerenstva 
jednoglasno su odlučili predložiti Domu naroda davanje suglasnosti za ratificiranje: 

 
- Sporazuma o ekonomskoj suradnji između Vijeća ministara BiH i Vlade Republike 

Srbije i 
- Amandmana na Konvenciju o osnivanju Vijeća za carinsku suradnju. 

 
9.  Davanje suglasnosti za ratificiranje Europske konvencije o obavijestima o stranom 

pravu (London, 7. lipanj 1968) s Dodatnim protokolom (Strasbourg, 15. ožujak 1978) 
10. Davanje suglasnosti za ratificiranje Dodatnog protokola uz Kaznenopravnu 

konvenciju protiv korupcije (ETS 191), Strasbourg, 15. svibanj 2003. 
 
          Kako su sporazumi iz toč. 9. i 10. dnevnoga reda u nadležnosti Ministarstva pravde BiH, 
prihvaćen je prijedlog predsjedateljice Povjerenstva da budu zajedno razmatrani. 
 

   Uvodno obrazloženje dao  je Emir Mehmedović, voditelj odsjeka u Ministarstvu pravde 
BiH. 
 

    Nakon izlaganja predstavnika nadležnog ministarstva, članovi Povjerenstva jednoglasno 
su odlučili predložiti Domu naroda davanje suglasnosti za ratificiranje: 

- Europske konvencije o obavijestima o stranom pravu (London, 7. lipanj 1968) s 
Dodatnim protokolom (Strasbourg, 15. ožujak 1978) i 

- Dodatnog protokola uz Kaznenopravnu konvenciju protiv korupcije (ETS 191), 
Strasbourg, 15. svibanj 2003. 
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11. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća 
ministara Republike Albanije o suradnji u borbi protiv kriminala, posebice 
terorizma, nelegalne trgovine drogom i organiziranog kriminala 

12. Davanje suglasnosti za ratificiranje Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije o održavanju redovitih sastanaka 
predstavnika graničnih policija na državnoj, regionalnoj i lokalnoj razini 

13. Davanje suglasnosti za ratificiranje Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike Srbije o provođenju zajedničkih ophodnji 
uz zajedničku državnu granicu 

14. Davanje suglasnosti za ratificiranje Sporazuma izmedu Vijeća ministara BiH i Vlade 
Crne Gore o provodenju graničnih provjera na zajedničkim graničnim prijelazima 

 
         Predsjedateljica Povjerenstva predložila je sporazume iz toč. 11, 12, 13. i 14. dnevnoga 
reda razmatrati zajedno, jer su u nadležnosti Ministarstva sigurnosti BiH i odnose se na srodna 
pitanja. Prijedlog je jednoglasno prihvaćen. Uvodno obrazloženje za Sporazum izn točke 11. 
dnevnoga reda dala je Lejla Hadžić, viša stručna suradnica u Ministarstvu sigurnosti BiH, dok 
je obrazloženje za toč. 12, 13. i 14. dao Ermin Pešto, pomoćnik ministra sigurnosti BiH. 
 

Nakon izlaganja predstavnika nadležnog ministarstva, članovi Povjerenstva jednoglasno 
su odlučili predložiti Domu naroda davanje suglasnosti za ratificiranje: 
 

- Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vijeća ministara Republike Albanije o 
suradnji u borbi protiv kriminala, posebice terorizma, nelegalne trgovine drogom i 
organiziranog kriminala, 

-  Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Srbije o održavanju redovitih sastanaka predstavnika graničnih policija na 
državnoj, regionalnoj i lokalnoj razini, 

- Protokola između Ministarstva sigurnosti BiH i Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Srbije o provođenju zajedničkih patrola uz zajedničku državnu granicu i 

- Sporazuma izmedu Vijeća ministara BiH i Vlade Crne Gore o provođenju graničnih 
provjera na zajedničkim graničnim prijelazima. 
 

15. Razmatranje dopisa Ministarstva vanjskih poslova BiH „Mapa puta za liberalizaciju 
viznog režima za građane Bosne i Hercegovine – obveze koje treba hitno ispuniti“, na 
osnovi zaduženja Kolegija Doma naroda (dopis broj: 02-50-1-24-27-4/09 od                
13. 5. 2009) 
 

       Predsjedateljica Povjerenstva naglasila je da je Kolegij Doma naroda na 27. sjednici, 
održanoj 13. 5. 2009, zadužio Povjerenstvo da razmotri i očituje se o ovom dokumentu.  
Ministarstvo vanjskih poslova BiH  je 7. 5. 2009. godine dostavilo dopis pod nazivom „Mapa 
puta za liberalizaciju viznog režima za građane Bosne i Hercegovine – obveze koje treba hitno 
ispuniti“. Pismo je upućeno: članovima Predsjedništva BiH, članovima kolegija i  
predsjedateljima klubova obaju domova Parlamentarne skupštine BiH te predsjedatelju i svim 
članovima Vijeća ministara. Uz dopis je priloženo pismo veleposlanika Dimitrisa Kourkoulasa, 
šefa Izaslanstva Europske komisije u BiH „Provedba Mape puta za liberalizaciju viznog režima 
– Neriješena pitanja“, koje je upućeno predsjedateljima i članovima kolegija obaju domova 
Parlamentarne skupštine BiH. 
 

Predsjedateljica je istaknula da je u dopisu Ministarstva vanjskih poslova BiH navedeno 
kako postoje saznanja iz diplomatskih krugova da, ako budu usvojeni zakoni navedeni u dopisu 
šefa Izaslanstva Europske komsije u BiH, s velikom se sigurnošću može očekivati da će 
Europska komisija dati pozitivno mišljenje i predložiti Vijeću EU ukidanje viznog režima za 
BiH. U dopisu se pozivaju svi kojima je upućen da poduzmu hitne korake za održavanje 
potrebnih konzultacija i poduzimanje konkretnih mjera. 
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       Nakon uvodnog obrazloženja Zorana Perkovića, vođena je kraća rasprava u kojoj su 

sudjelovali: Dušanka Majkić, Adem Ibrahimpašić i Alma Čolo. Potom je Povjerenstvo 
jednoglasno primilo k znanju predmetni dopis te konstatiralo sljedeće: 

 
- U međuvremenu, od dostave predmetnog dopisa, već su poduzete određene aktivnosti, a 

prije svega je Vijeće ministara BiH na 89. sjednici, održanoj 4. 6 .2009, utvrdilo četiri 
prijedloga zakona iz Mape puta za liberalizaciju viznog režima (Prijedlog zakona o 
kontroli kretanja oružja i vojne opreme, Prijedlog zakona o međunarodnoj pravnoj pomoći 
u kaznenim stvarima, Prijedlog zakona o graničnoj kontroli i Prijedlog zakona o 
sprečavanju pranja novca i financiranja terorističkih aktivnosti). Zastupnički dom je na 
55. sjednici, održanoj 10. 6. 2009, po žurnom postupku usvojio ove zakone, a Dom naroda 
će ih, također po žurnom postupku, razmatrati na 30. sjednici, 15. 6. 2009. 

 
- Prema utvrđenom dnevnom redu 31. sjednice Doma naroda, koja će biti održana 18. 6. 

2009, jedna od točaka dnevnog reda bit će i razmatranje Plana aktivnosti za ispunjavanje 
obveza iz preporuka Europske komisije u vezi s Mapom puta za liberalizaciju viznog 
režima za građane BiH, što će biti prilika za raspravu o svim aktualnim i relevantnim 
pitanjima bitnim za ispunjenje obveza s ciljem liberalizacije viznog režima za bh. građane. 

 
16. Razmatranje izvješća i informacija Ministarstva vanjskih poslova BiH: 

- Rezolucija o europskoj savjesti i totalitarizmu (zasjedanje Europskog parlamenta 
1. i 2. travnja 2009)  

- Konferencija zemalja članica - potpisnica Jadranske povelje, od 1. 7. 2009. BiH 
preuzima šestomjesečno predsjedanje 
 

 Članovi Povjerenstva primili su k znanju navedene informacije i izvješća Ministarstva 
vanjskih poslova BiH. 

 
17. Razmatranje izvješća o međunarodnim aktivnostima parlamentarnih povjerenstava i 

izaslanstava PSBiH: 
- Izvješće o sudjelovanju Izaslanstva PSBiH u PSOESS-u u nadgledanju izbora u 

Makedoniji, 22. 3. 2009. 
- Izvješće o sudjelovanu Izaslanstva PSBiH u PSOESS-u u nadgledanju izbora u 

Crnoj Gori, 29. 3. 2009. 
- Izvješće sa zimskog zasjedanja Parlamentarne skupštine OESS-a, Beč, 19. i 20. 

veljače 2009. 
- Izvještaj s 2. dijela redovitog zasjedanja Parlamentarne skupštine Vijeća Europe 

za 2009. godinu, Strasbourg, od 27. do 30. travnja 2009. 
- Izvješće o posjetu izaslanstva Parlamentarne skupštine BiH Parlamentu Islamske 

Republike Iran, od 4. do 7. svibnja 2009. 
- Uloga parlamenata u poticanju konkurentnosti i gospodarskog rasta kroz 

unapređenje poslovnog okružja u zemljama zapadnog Balkana, Beograd, 6. i 7. 
ožujka 2009. -  Deklaracija o budućoj suradnji parlamenata regije 

- Izvješće o sudjelovanju izaslanstva Parlamentarne skupštine BiH na proslavi 60. 
obljetnice NATO-a 

 
Članovi Povjerenstva primali su k znanju navedena izvješća i zabilješke o 

međunarodnim aktivnostima parlamentarnih povjerenstava i izaslanstava. 
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18. Tekuća pitanja. 

 
O ovoj točki nije bilo rasprave. 

 
 

 Sjednica Povjerenstva okončana je u 13.30 sati. 
 
 

       
 
                    Tajnik Povjerenstva                                              Predsjedateljica Povjerenstva 
          za vanjsku i trgovinsku politiku,                                 za vanjsku i trgovinsku politiku, 
                  carine, promet i veze                                                     carine, promet i veze 
                   Nenad Pandurević                                                               Alma Čolo 
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